
Kółko Rolnicze w Topoli Wielkiej - rys historyczny 

W dniu 14 grudnia 1919 roku w szkole powszechnej w Topoli Wielkiej odbyło się zebranie 

założycielskie Kółka Rolniczego, którego pomysłodawcą i inicjatorem był gospodarz Antoni 

Bartosz. Na to ważne dla wsi wydarzenie zaproszono Wice-patrona Kółek Rolniczych 

pułkownika Hrabiego Niemojewskiego ze Śliwnik, który przewodniczył w zebraniu i na 

wstępie wyjaśnił cele i zadania Kółek Rolniczych. Po wystąpieniu Hrabiego Niemojewskiego 

zapisano członków Koła w liczbie 32 gospodarzy. Następnie przeprowadzono wybór zarządu, 

gdzie prezesem wybrano jednogłośnie Antoniego Bartosza, wice-prezesem Wojciecha 

Nowackiego, sekretarzem - nauczyciela Władysława Wilczkowiaka, na skarbnika wybrano 

Jana Modrzyńskiego a na ławników wybrano gospodarzy - Jana Witka, Józefa Cieślińskiego  

i Piotra Świtałę. W dalszej części omówiono szczegółowiej cele oraz zadania dla członków 

Koła jakimi były: szerzenie wiedzy rolniczej poprzez propagowanie "Poradnika 

Gospodarskiego" a także szerzenie postępu rolniczego poprzez sprowadzanie nowych odmian 

zbóż i ziemniaków, wspólny zakup maszyn oraz nawozów sztucznych i węgla. Do zadań 

członków koła należała również sprzedaż płodów rolnych. Po wyzwoleniu Ojczyzny  

i odzyskaniu wolności Kółko Rolnicze pełniło wielką i pozytywną rolę jednoczącą 

mieszkańców wioski oraz szerząc patriotyzm lokalny w pokonywaniu trudnych zadań przy 

bardzo dobrej organizacji. Wszystkie spory i problemy były rozwiązywane na zebraniach. Po 

śmierci Antoniego Bartosza w roku 1928 na prezesa Kółka Rolniczego wybrano Władysława 

Wawrzyniaka a sekretarzem został Franciszek Bartosz. Ten skład zarządu 

utrzymał się do 1939 roku. W okresie wojennym Kółko Rolnicze przestało istnieć, a po 

wyzwoleniu w okresie stalinowskim działalność organizacji tego typu była zawieszona.  

Władze polskie preferowały zakładanie spółdzielni produkcyjnych, tzw. kołchozów, na to 

rolnicy się nie zgadzali. Nawet w takich sytuacjach mieszkańcy potrafili się organizować  

i jednoczyć, wspólnymi siłami podejmując się budowy "Domu ludowego" i sali wiejskiej.  

Dopiero po roku 1956 powstały dogodne warunki do odtworzenia działalności Kółka 

Rolniczego w Topoli Wielkiej. Pierwszym powojennym prezesem został wybrany Stanisław 

Perz, a jego następcami kolejno byli Stanisław Marciniak, Czesław Giernalczyk, Aleksander 

Pietrzak, Edmund Górny i obecnie pełniący tę funkcję Krzysztof Niklewicz.  

W obecnej skomplikowanej sytuacji dla rolnictwa przed organizacją stoją trudne  

i odpowiedzialne zadania zmieniające na lepsze warunki gospodarowania i opłacalność życia 

na wsi. Wyznaczone cele i zadania można zrealizować i osiągnąć sukces przy pełnej jedności  

i dobrej współpracy naszej społeczności wiejskiej z lokalnymi organizacjami takimi jak 

Samorząd Wsi, prężnie działające Koło Gospodyń Wiejskich, a także Urzędem Gminy, 

organizacjami Gminnymi oraz Izbą Rolniczą. Cieszymy się że doczekaliśmy tak pięknej 

rocznicy 100-lecia powstania naszego Kółka Rolniczego. Jesteśmy wdzięczni naszym 

Dziadkom i Ojcom za podtrzymywanie i przekazywanie tradycji i patriotyzmu mimo trudnych 

sytuacji życiowych. Za współpracę wspólną działalność na rzecz naszej małej ojczyzny, jaką 

jest nasza wioska Topola Wielka serdecznie dziękujemy członkom Kółka Rolniczego  

oraz mieszkańcom wsi. 
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